
100  diário oficial Nº 35.923 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2024

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

ExtRAto DE tERMo DE 
ADJuDicAção E HoMoLoGAção

termo de Homologação referente ao PREGão PREsENciAL (sRP) 
Nº 054/2024-sEvoP, Processo n° 050505108.000050/2024-52. 
objeto: aquisição de madeirite e compensado para construção. adjudicado 
e Homologado pela autoridade competente à empresa: Madeireira UNiao 
ltda, cNPj 32.295.645/0001-95, vencedora da licitação no valor total de r$ 
$ 278.900,00 (duzentos e setenta e oito mil e novecentos reais). Marabá - Pa, 
08.08.2024, Ana Betânia silva Moreira - secretária Municipal de viação 
e obras Públicas - sEvoP/PMM.

ExtRAto DE AtA DE REGistRo DE PREços
Ata de Registro de Preço Nº 054/2024-sEvoP. origem: Pregão Eletrônico 
(sRP) Nº 90029/2024-cEL/PMM, Processo N° 050505108.000050/2024-52. 
objeto: aquisição de madeirite e compensado para construção. Órgão ge-
renciador: secretaria Municipal de viação e obras Públicas. compromissária: 
a Madeireira UNiao ltda, cNPj 32.295.645/0001-95, valor total de r$ 
278.900,00 (duzentos e setenta e oito mil e novecentos reais). vigência: 12 
meses. Marabá/Pa, 08.08.2024. ass. Ana Betânia silva Moreira - secretá-
ria Municipal de viação e obras Públicas - sEvoP/PMM.

Protocolo: 1109047

ERRAtA DE PuBLicAção
Na publicação, do jornal Diário Oficial dos Municípios código Identificador 
d6821461 pág. 36, aNo xv Nº 3557 e jornal da amazonia pág. 4 e diário 
Oficial do Estado - IOEPA n° 35.918, pág. 105, Protocolo 1106997 todos do 
dia 07/08/2024 no extrato do HoMologaÇÃo. onde se lê: o valor de 
Pregão Presencial, LEiA-sE Pregão eletrônico Uasg 930972.

Protocolo: 1109053

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE Novo PRoGREsso
Aviso DE LicitAção 

PREGão ELEtRôNico Nº 33/2024-sRP 
objeto: registro de Preços Para contratação de empresa na Prestação de servi-
ços de transporte escolar da rede Municipal e estadual de ensino do Município de 
Novo Progresso/Pa. tipo: Menor preço por item. data da abertura: 29/08/2024 
às 08h30min. local: o pregão eletrônico será realizado através do sistema ele-
trônico do bNc - bolsa Nacional de compras, no site www.bnccompras.com. o 
edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço eletrônico acima e no 
Portal da transparência da Prefeitura Municipal. informações através do e-mail 
pregaoeletronico@gmail.com scheila Luiza Lavall - Pregoeira.

Protocolo: 1109054

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE ouRéM
Aviso DE LicitAção 

coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 007/2024 PMo 
A Prefeitura Municipal de ourém/Pá, torna público a abertura de licita-
ção na forma eletrônica na modalidade concorrência nº 007/2024 PMo, tipo 
menor preço, nos termos da lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações 
aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no edital. ob-
jeto: contratação de empresa para execução das obras de construção de 09 
(nove) reservatórios elevados, para abastecimentos de água nas escolas da 
zona urbana e rural do Município de ourém/Pa. a abertura da sessão pública 
será em 29/08/2024 às 09:00hs (horário oficial de Brasília/DF), no site http://
www.bnc.org.br. edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site da Pre-
feitura www.ourem.pa.gov.br; http://www.bnc.org.br; e no Portal Nacional de 
contratações Públicas - PNcP. informações no e-mail: pregoespmourem@gmail.
com. francisco Roberto uchoa cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1109055

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE PAcAJÁ/fuNDo MuNiciPAL DE sAúDE
ExtRAto Do sEGuNDo tERMo ADitivo 

Ao coNtRAto Nº 20220455
oRiGEM: PREGão ELEtRôNico Nº 023/2022

coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal de saÚde
coNtratada: raYssaNe raMos dos saNtos ltda, cNPj 46.494.252/0001-15.
objeto: aditamento do contrato nº 20220455, em mais 25% do valor inicial.
valor atUal do coNtrato Passa ser: r$ 89.261,00 (oitenta e nove mil 
duzentos e sessenta e um reais).
fUNdaMeNtaÇÃo: art. 65, i, b e § 1º da lei nº 8.666/93.
vigêNcia: PerMaNece iNalterado

BRuNo DANGLAREs ARAúJo souzA
secretário

Protocolo: 1109059

PREfEituRA MuNiciPAL DE PAcAJÁ/fuNDo MuNiciPAL DE sAúDE
ExtRAto DE 3º tERMo ADitivo DE PRAzo vALoR 

Ao coNtRAto Nº 20220438.
oRiGEM: PREGão ELEtRoNico Nº 024/2022-fMs

coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal de saÚde
coNtratada: Norte gestao Medica esPecializada e eqUiPaMeNtos 
HosPitalare - cNPj 44.576.926/0001-03. objeto: Prorrogação da vigência 
do contrato nº 20220438 em mais 12 meses a contar de 22 de agosto de 
2024 a 21 de agosto de 2025.
fUNdaMeNtaÇÃo: art. 57, ii da lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.

Pacajá, Pa 09/08/2024
BRuNo DANGLAREs ARAúJo souzA

secretário
Protocolo: 1109060

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

Aviso DE LicitAção
coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 007/2024

MuNicÍPio DE PAu D´ARco (PREfEituRA) EDitAL DE coNcoRRêN-
ciA ELEtRôNicA Nº 007/2024 - PMPD-fME - coNcoRRêNciA. 
o Prefeito de Pau d´arco/PA, atendendo ao disposto na lei nº 14.133/21, 
comunica aos interessados que fará licitação, modalidade concorrência, for-
ma eletrônica, critério menor preço, valor global, objetivando a coNtrata-
ÇÃo de eMPresa de eNgeNHaria esPecializada Para execUtar (coN-
tiNUidade) obra de coNstrUÇÃo da escola MUNiciPal de eNsiNo 
fUNdaMeNtal UNiÃo - espaço educativo rural e Urbano de 06 salas de 
aula com quadra coberta, PadrÃo fNde, qUe se eNcoNtra Paralisada 
coM 20,85% das obras execUtadas, sitUada No travessÃo 2, esq. 
viciNal 05, Projeto de asseNtaMeNto MagdaleNa NicoliNa riveti, 
zoNa rUral, ceP 68.545-000, PaU d’arco - Pa conforme descrições do 
edital. abertura da sessão: 28/08/2024, às 10h:00min (horário de brasília/
df). valor estimado: r$ 2.222.975,62 (dois milhões, duzentos e vinte e dois 
mil, novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). o edital 
encontra-se disponível nos sites: http://www.portaldecompraspublica.com.
br; paudarcolicitacao@gmail.com; Portal Nacional de contratações Públicas 
(PNcP) e junto ao departamento de licitações da Prefeitura, à avenida boa 
sorte, s/nº, cidade de Pau d´arco. Prefeito fredson Pereira da silva.

Aviso DE LicitAção
coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 006/2024

MuNicÍPio DE PAu D´ARco (PREfEituRA) EDitAL DE coNcoRRêN-
ciA ELEtRôNicA Nº 006/2024 - PMPD-fME - coNcoRRêNciA. 
o Prefeito de Pau d´arco/Pa, atendendo ao disposto na lei nº 14.133/21, co-
munica aos interessados que fará licitação, modalidade concorrência, forma 
eletrônica, critério menor preço, valor global, objetivando a coNtrataÇÃo 
de eMPresa de eNgeNHaria esPecializada Para execUtar (coNtiNUi-
dade) obra de coNstrUÇÃo da escola MUNiciPal de eNsiNo fUN-
daMeNtal boa sorte - espaço educativo rural e Urbano de 06 salas de 
aula com quadra coberta, PadrÃo fNde, qUe se eNcoNtra Paralisada 
coM 27,50% das obras execUtadas, sitUada Na vila boa sorte, lo-
gradoUro: rUa PriNciPal esqUiNa coM a rUa 06, zoNa rUral, ceP 
68.545-000, PaU d’arco - Pa conforme descrições do edital. abertura da 
sessão: 29/08/2024, às 10h:00min (horário de brasília/df). valor estimado: 
r$ 2.024.601,79 (dois milhões, vinte e quatro mil, seiscentos e um reais e 
setenta e nove centavos). o edital encontra-se disponível nos sites: http://
www.portaldecompraspublica.com.br; paudarcolicitacao@gmail.com; Portal 
Nacional de contratações Públicas (PNcP) e junto ao departamento de licita-
ções da Prefeitura, à avenida boa sorte, s/nº,

cidade de Pau d´arco 13 de agosto de 2024.
Prefeito fredson Pereira da silva.

Prefeito Municipal
Protocolo: 1109067

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SEVOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL
(SRP) Nº 054/2024-SEVOP, Processo n°
050505108.000050/2024-52. Objeto: Aquisição de madeirite e
compensado para construção. Adjudicado e Homologado pela
autoridade competente à empresa: MADEIREIRA UNIAO
LTDA, CNPJ 32.295.645/0001-95, vencedora da licitação no
valor total de R$ $ 278.900,00 (Duzentos e setenta e oito mil e
novecentos reais).
 
Marabá – PA, 08.08.2024,
 
ANA BETÂNIA SILVA MOREIRA 
Secretária Municipal de Viação e Obras Públicas –
SEVOP/PMM.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:AA191789

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 12/08/2024. Edição 3560
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

12/08/2024, 11:04 Prefeitura Municipal de Marabá

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/AA191789/265bfeb2e631859afa14ffcee59df7e0265bfeb2e631859afa14ffcee59df7e0 1/1

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SEVOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 054/2024-SEVOP. Origem:
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 90029/2024-CEL/PMM, Processo
N° 050505108.000050/2024-52. Objeto: Aquisição de
madeirite e compensado para construção. Órgão gerenciador:
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas.
Compromissária: a MADEIREIRA UNIAO LTDA, CNPJ
32.295.645/0001-95, Valor Total de R$ 278.900,00 (Duzentos e
setenta e oito mil e novecentos reais). Vigência: 12 meses.
 
Marabá/PA, 08.08.2024.
 
Ass. Ana Betânia Silva Moreira – Secretária Municipal de
Viação e Obras Públicas – SEVOP/PMM.
 

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:F2FD4CA4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 12/08/2024. Edição 3560
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

12/08/2024, 11:05 Prefeitura Municipal de Marabá

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/F2FD4CA4/12a6eb82185d61c0ffedfab79d78f65412a6eb82185d61c0ffedfab79d78f654 1/1

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce



4 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO PEDIDO DE REGISTRO DO LOTEAMENTO DENOMINADO “RESIDENCIAL 
ECOPARK TAUÁ - Etapa 3” - SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA

O ÚNICO OFÍCIO DE NOTAS E REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
ESTADO DO PARÁ, na pessoa de sua Registradora de Imóveis, Dra. SUZANNE TEIXEIRA BRAGA TOURINHO, 
Tabeliã e Registradora, deste Cartório do Único Oficio do Município e Comarca de Santo Antônio do Tauá, Estado 
do Pará, nomeada pela Portaria n.1233/2018-GP do TJ/PA, na forma da Lei, etc. faz publicar o presente edital, na 
forma da Lei, nos seguintes termos:

Publica-se, em resumo e com pequeno desenho de localização da área, o edital do pedido de registro de 
loteamento de imóvel urbano, em 3 (três) dias consecutivos, para ciência dos interessados, para que, se quiserem, 
possam impugnar o pedido de registro, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da última publicação, na 
forma preconizada no art. 19 da Lei 6.766, de 19/12/1979, do seguinte parcelamento de solo urbano: LOTEAMENTO 
DENOMINADO “RESIDENCIAL ECOPARK TAUÁ - Etapa 3” - LOTEADORA: MARCA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 12.132.917/0001-29, e-mail:lujr10@oi.com.br, situada na Av. Republica, 0, Qd-01, Lt.04 
- Altos, bairro Triangulo, em Santa Isabel do Para/PA, CEP: 68.790-000; depositou nesta Serventia, o projeto e 
demais documentações relativas ao imóvel de sua propriedade denominado LOTEAMENTO “RESIDENCIAL ECOPARK 
TAUÁ - Etapa 3”, situado na Av. Senador Lemos (Rodovia PA-140), s/nº, km 17, Bairro Sol Nascente, no município de 
Santo Antônio do Tauá/PA, CEP: 68.786-000, com área total de 68.707,20m², sendo a área dos lotes 53.660,00m²; 
área de ruas 10.674,23m²; área de passeio 2.266,07m², área verde 2.106,90m², compreendendo 292 (duzentos e 
noventa e dois) lotes. Eu, SUZANNE TEIXEIRA BRAGA TOURINHO, Tabeliã e Registradora, deste Cartório do Único 
Oficio deste Município e Comarca de Santo Antônio do Tauá, Estado do Pará, recebi a documentação, redigi e faço 
publicar, tudo em conformidade com a legislação vigente, do que dou fé. Dado e passado nesta Comarca de Santo 
Antônio do Tauá, Estado do Pará. 09 de agosto de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº PE 08/2024-PMGP, 
tipo: menor preço por item. Objeto: Registro de 
preços para aquisição de material permanente, 
eletroeletrônicos e mobiliário. Data de Abertura 
27/08/2024. Às 09h:00min, horário de Brasília, 
pelo portal: www.portaldecompraspublicas.com.
br. O Edital seus anexos estão disponíveis em: 
https://goianesia.pa.gov.br,  https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes; https://pncp.
gov.br/app/editais. Legislação: Lei Federal nº 
14.133/2021 e respectivas alterações. Decreto 
Municipal nº 01/2024/GP/PMGP e demais 
legislações aplicáveis. Informações pelo e-mail: 
cplpmgp@gmail.com . Ailton Ferreira Craveiro, 
Agente de Contratação/Pregoeiro.
Pregão Eletrônico nº PE 09/2024-PMGP, 
tipo: menor preço por item. Objeto: Registro de 
preços para aquisição de instrumentos musicais 
(fanfarra) para atender a demanda do desfile 
cívico. Data de Abertura 27/08/2024. Às 
15h:00min, horário de Brasília, pelo portal: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital 
seus anexos estão disponíveis em: https://
goianesia.pa.gov.br,  https://www.tcm.pa.gov.
br/mural-de-licitacoes; https://pncp.gov.br/app/
editais. Legislação: Lei Federal nº 14.133/2021 
e respectivas alterações. Decreto Municipal 
nº 01/2024/GP/PMGP e demais legislações 
aplicáveis. Informações pelo e-mail: cplpmgp@
gmail.com . Ailton Ferreira Craveiro, Agente de 
Contratação/Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 054/2024-SEVOP, Processo n° 
050505108.000050/2024-52. Objeto: Aquisição de 
madeirite e compensado para construção. Adjudicado 
e Homologado pela autoridade competente à 
empresa: MADEIREIRA UNIAO LTDA, CNPJ 
32.295.645/0001-95, vencedora da licitação no valor 
total de R$ $ 278.900,00 (Duzentos e setenta e oito 
mil e novecentos reais). Marabá – PA, 08.08.2024, 
Ana Betânia Silva Moreira – Secretária Municipal de 
Viação e Obras Públicas – SEVOP/PMM.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 054/2024-SEVOP. 
Origem: Pregão Eletrônico (SRP) Nº 90029/2024-
CEL/PMM, Processo N° 050505108.000050/2024-52. 
Objeto: Aquisição de madeirite e compensado para 
construção. Órgão gerenciador: Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas. Compromissária: a 
MADEIREIRA UNIAO LTDA, CNPJ 32.295.645/0001-
95, Valor Total de R$ 278.900,00 (Duzentos e 
setenta e oito mil e novecentos reais). Vigência: 12 
meses. Marabá/PA, 08.08.2024. Ass. Ana Betânia 
Silva Moreira – Secretária Municipal de Viação e 
Obras Públicas – SEVOP/PMM.

 EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Mauro Zukerman, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 328, com escritório à Rua Minas Gerais, 316 – Cj 62 - Higienópolis, São Paulo/SP, FAZ SABER a todos
quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo somente ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/
97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos da Cédula
de Crédito Bancário, n° 0010299390, de 14/02/2022, com os Fiduciantes ERLENE SANTANA DOS SANTOS, brasileira, solteira, comerciante, portadora
do RG n° 4345000-PC-PA, inscrita no CPF/MF nº 757.221.432-00, e DEIVESON AMORIM MENDES, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 59.577-11-
SSP/PA, inscrito no CPF/MF nº 984.655.622-53, residentes e domiciliados em Redenção/PA, em  PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance
mínimo igual ou superior a R$ 1.019.905,50 (um milhão dezenove mil novecentos e cinco reais e cinquenta centavos - atualizado conforme
disposições contratuais), o imóvel constituído pelo Galpão, situado na Rua São Felix do Xingu, n° 323 (conforme laudo), Lote 17 Quadra 42,
Entroncamento, Redenção/PA. Área construída: 343,20m² e Área de Terreno: 671,25m², melhor descrito na matrícula n° 14.661 do Serviço de Registro
de Imóveis de Redenção/PA. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não haja
licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 550.500,00
(quinhentos e cinquenta mil e quinhentos reais – nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). Os interessados em participar do leilão de
modo on-line, deverão se cadastrar no site www.portalzuk.com.br, encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas
do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.portalzuk.com.br.
Informações pelo tel. 3003-0677 (Dossiê 22601).

               1º LEILÃO: 26 de agosto de 2024, às 14h30min *.
                2º LEILÃO: 28 de agosto de 2024, às 14h30min *. *(horário de Brasília)

CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA, portador do CPF N° 
633.959.322-49, torna público que recebeu da SEMATUR/
ACARÁ a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR) de nº 014/2024 
da FAZENDA SAPUCAIA, com vencimento para o dia 02/08/2026.

SINDICATO DOS BOMBEIROS CIVIS DO ESTADO 
DO PARÁ - SINDBCPA

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
  O Sindicato dos Bombeiros Civis do Estado do Pará 
– SINDBCPA de CNPJ 33.391.507/0001-72, por 
seu subscritor Everaldo Trindade da Silva, convoca 
todos da categoria dos profissionais trabalhadores 
Bombeiros Civis da Empresa PREV FIRE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA, SAÚDE E MEIO AMBINETE LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no 
CNPJ sob o n.º CNPJ 11.454.829/0001-80, para 
participarem da Assembleia de aprovação de Acordo 
Coletivo de Trabalho - ACT, que será no dia 27 de 
agosto de 2024, em 1ª convocação às 07:30hs com 
o quantitativo da categoria, e/ou em 2ª convocação 
às 19:30hs com número de trabalhadores 
convocados interessados presentes. A assembleia 
será realizada na AV Julia Kubitschek, S/N, Lote 04 
Quadra 19, CEP 68.626-000, Paragominas - PA.

Belém – PA, 12 de Agosto de 2024.
Everaldo Trindade da Silva.

Presidente - SINDBCPA.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 

SRP Nº 8.2024-026
Abertura dia 27/08/2024 às 09:00 horas, no 
portal BNC, tipo Menor Preço lote, objeto registro 
de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para aquisição de material de educação 
preventiva em saúde, composto por livro de 
conscientização de combate à dengue para crianças 
e adolescentes e livro paradidáticos em saúde 
socioemocional para atender à secretaria de saúde 
do município de Tucuruí. Tucuruí/PA, 13 de agosto 
2024. PAULO SHERIDAN COSTA. Pregoeiro

PAV TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS PARA PINTURA 
AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ nº 46.970.948/0001-70, situado no 
CJ CIDADE NOVA 8 WE 41B, 541, COQUEIRO, ANANINDEUA/
PA, torna público que solicitou da SEMMA/ANANINDEUA, a 
renovação da LO Nº L86623, sob o protocolo nº R77024, para 
um Comércio varejista de tintas e materiais para pintura.

R OLIVEIRA MOREIRA – ME, CNPJ nº 
08.830.970/0001-26, situado na Al. Liberdade, 
437, Bairro São José, Castanhal/PA, torna 
público que recebeu da SEMMA/Castanhal a LO 
Nº 0029/2024, válida até 31/07/2028, para uma 
indústria de beneficiamento de frutas.

AF DISTRIBUIÇÃO REPRESENTAÇÕES E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ 49.962.938/0001-81, situada no endereço WE 30 
N° 301b cidade nova IV Ananindeua/PA, torna público 
que está REQUERENDO a secretaria municipal de meio 
ambiente de Ananindeua – SEMA a Licença ambiental 
de operação de n°R085322 para a atividade de comercio 
atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, 
cirúrgico, hospitalar e de laboratórios

Lorena Comércio de Produtos de Petróleo Ltda 
– Hanna 40 Horas, CNPJ nº 06.266.344/0002-04, 
situado à Rod. dos Trabalhadores, nº 194 QD 168, 
Jardim Esperança, Ananindeua/PA, informa que solicitou 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua, 
através do Prot. nº R77924, Renovação da Licença de 
Operação nº L81423, para a atividade de Comércio 
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores e 
Comércio Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo.

CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA, portador do CPF N° 
633.959.322-49, torna público que recebeu da SEMATUR/ACARÁ 
a AUTORIZAÇÃO DE LIMPEZA DE ÁREA (ALA) de nº 01/2024 da 
FAZENDA SAPUCAIA II, com vencimento para o dia 02/08/2025.

Lorena Comércio de Produtos de Petróleo Ltda 
– Hanna Paar, CNPJ nº 06.266.344/0004-76, situado 
à Tv. WE 88 Conj. Cidade Nova VI, nº 882, Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.140-290, informa que solicitou 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua, 
através do Prot. nº R78224, Renovação da Licença de 
Operação nº L81623, para a atividade de Comércio 
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores e 
Comércio Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo.

Lorena Comércio de Produtos de Petróleo Ltda – 
Hanna Maguari, CNPJ nº 06.266.344/0003-95, situado 
à Rua Cláudio Sanders, nº 1400, Centro, Ananindeua/
PA, informa que solicitou à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ananindeua, através do Prot. nº R78024, 
Renovação da Licença de Operação nº L81323, para a 
atividade de para a atividade de Comércio Varejista de 
Combustíveis para Veículos Automotores e Comércio 
Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo.

CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA, portador do CPF N° 
633.959.322-49, torna público que recebeu da SEMATUR/
ACARÁ a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR) de nº 015/2024 da 
FAZENDA SAPUCAIA II, com vencimento para o dia 02/08/2026.

A FAZENDA AGROAGUIAR CULTIVO E 
PLANTAÇÃO LTDA, CNPJ 44.228.065/0001-64, 
torna público que recebeu da SEMMA do Município 
de Garrafão do Norte, a Autorização de Limpeza 
de Área nº 02/2021, Processo nº 150/2021, para 
realização de limpeza de área de 557 ha.

A té maio deste ano, o 
Pará recebeu R$5,9 
milhões de investi-

mento do programa Brasil 
Sorridente para ações em 
saúde bucal e de atendimen-
to à população nas unidades 
de saúde. Em Belém, uma das 
referências para atendimento 
é no Centro de Especialida-

des Médicas e Odontológicas 
(Cemo), no bairro do Marco. 
E o melhor de tudo, é que to-
dos os serviços são gratuitos.

A rede municipal de Saúde 
Bucal de Belém conta com 47 
unidades de atendimento de 
Atenção Primária, distribuídas 
pelos oito distritos da capital, de 
acordo com a Secretaria Munici-
pal de Saúde (Sesma). O horário 
de atendimento nas Unidades 
Básicas de Saúde (UBS), Estra-

tégias Saúde da Família (ESF’s) 
e Casa do Idoso é das 8h às 17h. 
São oferecidos também servi-
ços odontológicos nas Unidades 
de Pronto Atendimento (UPA’s) 
dos Distritos Administrativos de 
Icoaraci (Daico) e da Sacramen-
ta (Dasac).

A rede também conta com 
serviços de Média Complexida-
de, que são realizados nos Cen-
tros de Especialidades Odonto-
lógicas (CEO’s), localizados no 

Distrito Administrativo de Mos-
queiro e nos bairros do Guamá e 
da Marambaia, além do Cemo. 
Os serviços ofertados são todos 
previstos na Política Nacional 
de Atenção Básica: cirurgias 
simples, restaurações, profila-
xia, raspagem, atendimento de 
urgência, além de ações de pro-
moção e prevenção em saúde na 
comunidade.

Preocupação constante da 
atendente de lanchonete Kassia-

ne Farias, de 26 anos, a saúde bu-
cal já faz parte de sua rotina. Por 
usar aparelho odontológico, ela 
conta que os cuidados são redo-
brados e que conta com o aten-
dimento do Cemo. “Eu já estou 
fazendo tratamento de canal. E, 
agora, fiz a extração do siso. Foi 
bem rápido [o atendimento], eu 
peguei um encaminhamento, 
tive que fazer exames antes da 
cirurgia. É acessível. É muito 
bom”, relata.

Saúde bucal gratuita 
CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS E ODONTOLÓGICAS OFERTA TRATAMENTO À POPULAÇÃO NO BAIRRO DO MARCO

BELÉM

GABRIEL PIRES
DA REDAÇÃO

  No Cemo, moradores de Belém podem fazer limpeza, extração de dentes e afins

IV
A

N
 D

U
A

R
T

E
/A

M
A

Z
Ô

N
IA

Para ter acesso aos serviços 
odontológicos, o usuário pode 
procurar a unidade de saúde 
mais próxima. Em caso de ne-
cessidade de um serviço es-
pecializado, o profissional de 
Atenção Básica irá fazer o enca-
minhamento para os CEO’s. A 
rede de Saúde Bucal de Belém 
conta, ainda, com dois Labora-
tórios de Próteses: um no Dis-
trito de Mosqueiro e outro no 
Distrito de Belém.

Com atendimento gratuito 
para todas as idades, o Cemo re-
aliza desde procedimentos sim-

ples até cirurgias, como pontua 
a coordenadora de saúde bucal 
de Belém, Ceci Baker. ”Temos, 
basicamente, os serviços vol-
tados para odontologia, que é 
o tratamento de canal, a endo-
dontia. E ainda, a periodontia, 
que são os serviços voltados 
para o tratamento da gengiva”, 
explica.

Além do Cemo, outros locais 
também oferecem atendimento 
odontológico de forma gratuita. 
A Faculdade de Odontologia da 
Universidade Federal do Pará 
(UFPA) possui uma Clínica de 

Odontologia, que está vincula-
da à rede municipal de saúde 
de Belém para procedimentos 
de atenção básica e média com-
plexidade. O atendimento é de 
segunda a sexta-feira das 8h às 
12h e das 14h às 18h.

Também na UFPA, o Serviço 
Integrado de Diagnóstico Oral 
e Atendimento Odontológico 
a Pacientes Especiais (Sidope), 
oferece atendimentos odontoló-
gicos gratuitos, especializados e 
humanizados, a pacientes com 
alterações neuropsicomotoras 
e com lesões na cavidade bucal.

Acesso é via unidade de saúde mais próxima

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce

SEPLAN
Realce


